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Dotychczas w małym stopniu uwzględniano badania nad zmianami morfologicznymi 

i anatomicznymi u krajowych odmian trawiastych elementów runi, występujących w 

użytkowaniu intensywnym. Cechy te mają jednak wpływ na wysokość plonu i jakość pa- 

szy. Z'tych względów podjęto temat dotyczący zmian morfologicznych i anatomicz- 

nych u Dactylis glomerata odm. Brudzyńska oraz Poa pratensis odm. Skrzeszowicka 

pod wpływem zróżnicowanego nawożenia gnojowicą. 

Metodyka 

Badania wykonano w 1981-1982 r. na doświadczeniu takowym w RZD Brody k.Pniew. 

W doświadczeniu uwzględniono nawożenie gnojowicą w dawkach 50,100 i 150 m?/ha w 

powiązaniu z uzupełniającym nawożeniem mineralnym. Skład chemiczny gnojowicy po- 

dano w tabeli 1. 

Z poletek doświadczalnych z różnych poziomów nawożenia  gnojowicą pobierano 

w 10 powtórzeniach próby traw Dactylis glomerata i Poa pratensis do badań morfolo- 

gicznych. Na tych samych egzemplarzach roślin wykonano w 5 powtórzeniach badania 

mikroskopowo-anatomiczne. | 

Tabela ] 

Skład chemiczny gnojowicy bydlęcej w RZD Brody 

w latach 1981 i 1982 (% świeżej masy) 
  

Rok HO N PDS KO CaO MgO 

1981 95,52 0,19 0,085 0,29 0,105 0,035 

1982 94,60 0,19 0,130 0,36 0,210 0,040 
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W badaniach uwzględniono następujące cechy morfologiczne: długość pędu, po- 

wierzchnię blaszek liściowych, kąt ustawienia liścia środkowego do pędu. Długość 

pędu mierzono od ścięcia na wysokości 5 cm od wierzchołka roślin. Powierzchnię li- 

"ścia obliczono wg wzoru: P = szerokość blaszki liściowej x długość blaszki liścio- 

wej x 0,905. 

Z cech anatomicznych uwzględniono: liczbę wiązek przewodzących, liczbę komórek 

zawiasowych, grubość ścian komórek zawiasowych i komórek epidermy, powierzchnię 

komórek zawiasowych i komórek epidermalnych. Ponadto badano powierzchnię parenchy- 

my, wiązki przewodzącej i sklerenchymy pod wiązką przewodzącą. W badaniach anato- 

micznych stosowano powiększenie mikroskopowe 10 x 40. 

Wyniki badań 

W 1981 r. u Dactylis glomerata najwyższą długość pędu stwierdzono przy 150 п? 

gnojowicy/ha i różni się ona o 123,38% w stosunku do kombinacji „O". Podobnie po- 

wierzchnia liścia środkowego jest największa przy tym poziomie i jest o 110,83% 

wyższa od roślin nienawożonych gnojowicą (tabela 2). Rozwarcie kąta ustawienia liś- 

cia środkowego do pędu jest największe przy 100 п? gnojowicy/ha. Przewyzsza ono 

0 155,23% kat rozwarcia liscia do pedu znajdowanego u roglin z poziomu ,,0". Ze wzgledu 

na to, ze rok 1981 byt korzystny w okresie wiosny pod wzgledem uwilgotnienia (ta- 

bela 3), największe wartości liczbowe dla najważniejszych cech uzyskano przy po- 

ziomie nawożenia 150 п? gnojowicy/ha. W bardziej suchym 1982 r. najwyższe war tos- 

ci liczbowe dla wszystkich cech otrzymano przy poziomie 100 m” gnojowicy/ha. 

Badania anatomiczne u Dactylis glomerata w 1981 r. wykazują największą liczbę 

wiązek przewodzących przy poziomie nawożenia „O", która pod wpływem zróżnicowanych 

dawek gnojowicy nieznacznie się zmniejsza. Liczba komórek zawiasowych zwiek- 

sza się wmiarę zwiększania się poziomu nawożenia gnojowicą. Grubość ich błon odwrot- 

nie, gdyż zmniejsza się w miarę zwiększającego się poziomu nawożenia.Grubość błon 

komórek epidermalnych na ogół zmniejsza się w miarę zwiększających się dawek gno- 

jowicy, co z punktu widzenia strawności roślin jest pozytywne.Interesujaco przed- 

stawia się wpływ dawek nawożenia na grubość błon komórek sklerenchymatycznych, 

gdyż przy poziomie 50 m” gnojowicy/ha wykazuje wartości najniższe. Ogólnie biorąc 

powierzchnia komórek sklerenchymatyczrych ulega zwiększeniu we wszystkich pozio- 

mach nawożenia gnojowicą, największą wartość osiąga przy poziomie 100 m” gnojowi- 

cy/ha. Również interesująco przedstawia się powierzchnia parenchymy mająca więk- 

szy aspekt praktyczny. Wykazuje ona wzrost proporcjonalnie do wzrastających dawek 

nawożenia gnojowicą. 

W roku 1982 zaznaczył się wpływ warunków klimatycznych w powiązaniu z pozio- 

mami nawożenia gnojowicą. Większe różnice stwierdzono w powierzchni komórek zawia-
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sowych w okresie badanych lat. Powierzchnia ich w 1982 r. uległa dużemu zmniejsze- 

niu, średnio o 71,27%. Natomiast grubość błon epidermalnych uległa w tym roku 

zwiększeniu, a powierzchnia ich poza 1 przypadkiem (150 m” gnojowicy/ha) zmniej- 

szeniu, co Świadczy o reakcji roślin na niekorzystne warunki klimatyczne w tym ro- 

ku. Większe różnice stwierdzono też w badanych latach w obrębie powierzchni komó- 

rek sklerenchymatycznych i powierzchni sklerenchymy pod wiązką przewodzącą (tabe- 

la 4). Uległa także zmianie powierzchnia wiązki przewodzącej, która ogólnie była 

o wiele mniejsza niż w roku poprzednim, ale wzrastała proporcjonalnie do wzrostu 

dawek gnojowicy, co świadczy o pozytywnym wpływie nawożenia na oszczędną gospodar- 

kę wodną w warunkach suszy. Największe różnice w badanych latach „stwierdza się 

w powierzchni parenchymy, która wielokrotnie jest mniejsza w roku 1982, ale syste- 

matycznie wzrastała w miarę zwiększających się dawek gnojowicy. Dane te wskazują, 

12 nawożenie gnojowicą daje o wiele lepsze efekty w sprzyjających warunkach klima- 

tycznych, a zwłaszcza przy odpowiednich opadach znajduje to swoje odbicie także 

w cechach anatomicznych. 

U Poa pratensis w 1981 r. zaobserwowano również wyraźne zmiany morfologiczne 

pod wpływem nawożenia gnojowicą. Długość pędu w stosunku do wartości „O0" jest do- 

datnio skorelowana z dawkami nawożenia gnojowicą, jednakże najwyższe wartości 

otrzymuje się już przy 50 m” gnojowicy/ha. Powierzchnia liścia górnego i środko- 

wego jest największa przy 150 п? gnojowicy/ha. Jednakże powierzchnia liścia dol- 

nego przy 50 m” gnojowicy/ha była najwyższa i różniła się o 239% w stosunku do 

poziomu „O”. Kąt ustawienia liścia środkowego do pędu, podobnie jak u Dactylis glo- 

merata,największy był przy 100 m” gnojowicy/ha i różnił się w stosunku do wal toś- 

ci przy poziomie „O" o 133%. 

W 1982 r, poza pewnymi wyjątkami, najwyższe wartości dla analizowanych cech 

otrzymano również przy dawce 100 m” gnojowicy/ha. Największe różnice stwierdzono 

w kącie ustawienia liścia środkowego do pędu. Rozwarcie kąta największe zauważono 

przy poziomie „O", a przy pozostałych poziomach było ono niższe (tabela 2). 

Biorąc pod uwagę cechy anatomiczne u Poa pratensis  odm. Skrzeszowicka nie 

stwierdzono zasadniczego wpływu nawożenia gnojowicą na ilość wiązek przewodzących 

czy komórek zawiasowych. Występowały jednak pewne regularności, gdyż wartości 

przy poziomie „O' były jednakowe lub zbliżone do otrzymanych przy najwyższym po- 

ziomie nawożenia gnojowicą. Najniższe wartości otrzymano przy poziomie nawożenia 

100 п? gnojowicy/ha. Grubość błon komórkowych jest najcieńsza przy 150 п? gnojowi- 

cy/ha, a powierzchnia ich największa była także przy tym poziomie. Grubość błon 

komórkowych epidermy wykazywała zróżnicowanie, najcieńsza była przy poziomie „0", 

a najgrubsza przy poziomie 100 m” gncjowicy/ha. Również powierzchnia epidermy naj- 

większa okazała się przy poziomie 100 m” gnojowicy/ha, a grubość błon komórek 

sklerenchymatycznych przy tym poziomie była również największa, podobnie jak po-
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Rys. Sredni plon suchej masy korzeni mieszanek takowych w poszczególnych pokosach 
ze wszystkich warstw profilu glebowego w zależności od poziomu nawożenia gnojowicą 

wierzchnia sklerenchymy pod wiązką przewodzącą. Powierzchnia wiązki przewodzącej 
w tym poziomie jest najmniejsza, a przy poziomie najwyższym zbliżona do poziomu 
„0”. Powierzchnia parenchymy była wprost proporcjonalna do wzrastających dawek gno- 
jowicy i może być dość dobrym, choć nie jedynym, wskaźnikiem jakości roślin. 

W 1982 r. nieco większe różnice stwierdzono w liczbie komórek zawiasowych oraz 

ich grubości. Z reguły otrzymano wartości wyższe niż w roku poprzednim. Powierz- 

chnia tych komórek była z reguły mniejsza przy wyższych poziomach nawożenia. Gru- 

bość komórek epidermalnych nie wykazuje zbyt dużych różnic, ale wzrasta prawie pro- 

porcjonalnie do poziomu nawożenia. Powierzchnia ich jest z reguły mniejsza. Podo- 

bnie grubość błon i powierzchnia komórek sklerenchymatycznych uległa kilkakrotne- 

mu zmniejszeniu. Zmniejsza się też powierzchnia wiązek przewodzących. W tym nie- 

korzystnym pod względem opadów roku zmniejszyła się średnio o 95,05% powierzchnia 

parenchymy. Niemniej wzrasta ona wprost proporcjonalnie do poziomu nawożenia gno- 

jowica. | 

Z badań wynika ogólny wniosek, że z cech morfologicznych mających największe 

znaczenie wskaźnikowe praktyczne posiada długość pędu oraz powierzchnia blaszek 

liściowych i kąt ustawienia liścia środkowego do pędu. Z cech anatomicznych może 

ważna być powierzchnia parenchymy i powierzchnia wiązel< przewodzących, grubość i 

powierzchnia komórek epidermalnych oraz powierzchnia sklerenchymy.
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Маря Грыня, Анна Крышак 

ПРАКТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МОРФОЛОГИЧЕСКИХ И АНАТОМИЧЕСКИХ 
ИЗМЕНЕНИЙ У РАСТУТТ$ СТОМЕВАТА БРУДЖИНЬСКОГО СОРТА И 

POA РЕАТЕМЗТ$ СКЖЕШОВИЦКОГО СОРТА ПОД ВЛИЯНИЕМ 
о  НЕОДНОРОДНОГО УДОБРЕНИЯ НАВОЗОМ 

Резюме 

Исследования по теме выполнены в 1981-1982 годах на луговом' 

опыте на Сельскохозяйственной Опытной Станции Броды около Пнев. 

В опыте учтено удобрение навозом в дозах О, 50, 100, 150 u°/ra 

во взаимосвязи с дополняющим минеральным удобрением. 

С опытных участков с различным уровнем удобрения навозом бра- 

но в 10 повторениях пробы трав Dactylis glomerata u Poa pratensis 

для морфологических исследований. На тех же самых экземплярах рас- 

тений выполнены микроскопично-цитологические исследования. 

В общем установлена взаимосвязь морфологических и анатомичес- 

ких черт с уровнем удобрения навозом и его химическим составом, а 

также метеорологическими условиями. 

Полученные результаты исследований свидетельствуют, что выбран- 

ные морфологические и анатомические черты могут иметь практическое 

значение как показатель урожайности и качества кормов, 

Maria Grynia, Anna Kryszak 

PRACTICAL ASPECTS OF MORPHOLOGICAL AND ANATOMICAL CHANGES IN DACTYLIS GLOMERATA, 
BRUDZYNSKA CULTIVAR, AND IN POA PRATENSIS SKRZESZOWICKA CULTIVAR, 

UNDER DIFFERENTIATED MANURING WITH SLURRY 

Summary 

The investigations were carried out the years 1981 to 1982 on field experiment 
in RZD Brody near Pniewy. a the experiment the following doses od slurry were 

given: 0, 50, 100 and 150 m 2 /на together with supplementing mineral fertilization.
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From the experimental plots of different manuring levels grass samples were 

taken in ten repetitions of Dactylis glomerata and Poa pratensis for morphological 

examination. On the same samples microscopic and cytological investigations were 

carried out. 

Generally it was found that there exists correlation between anatomical and 

morphological characteristics, and the level of slurry applied as well as its 

chemical composition and climatic conditions. 

The results obtained also prove that certain morphological and  anatomical 

characteristics can be used in practice as an index of the yieid and fodder 
\ 

quality. 

/


